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Abstrakt

Název práce: Hodnocení nástupu svalové únavy na vybraných svalech ruky při psaní

krátkých textových zpráv na mobilním telefonu

Cíle práce: Vytvořit přehled aktuálních teoretických poznatků týkajících se

problematiky „Repetitive Strain Injury“ neboli syndromu z opakovaného přetížení se

zaměřením na nově vznikající termín a poruchu „Text Message Injury“, dále zhodnotit

nástup svalové únavy na vybraných svalech ruky při psaní krátkých textových zpráv na

mobilním telefonu.

Metoda: Studie byla provedena na pěti zdravých subjektech, u kterých byla snímána

svalová aktivita z m. opponens pollicis, m. flexor carpi ulnaris a m. extensor carpi

radialis pomocí povrchové elektromyografie v průběhu tří provedených maximálních

izometrických kontrakcí před a po splnění zadaného úkolu. Úkolem každého probanda

bylo napsat 10 SMS o 160 znacích na mobilním telefonu v konkrétně definovaném

tempu. Jako parametr pro hodnocení nástupu svalové únavy byl zvolen medián

frekvence EMG signálu, přičemž hodnoty mediánu frekvence byly porovnávány před a

po napsání SMS. Pokles nebo nárůst mediánu frekvence byl vyjádřen procentuálně.

Dále byla sledována změna plochy pod křivkou výkonového spektra EMG signálu.

Výsledky: Neprokázal se nástup svalové únavy ani u jednoho ze sledovaných svalů

během psaní SMS na mobilním telefonu, naopak výsledky pilotní studie ukázaly

vzestup hodnot mediánu frekvence EMG signálu u m. opponens pollicis po splnění

zadaného úkolu u čtyř z pěti subjektů. Nedošlo kompenzačně ke vzestupu svalové

aktivity u m. flexor carpi ulnaris a m. extensor carpi radialis jako důsledek poklesu

svalové aktivity popřípadě nástupu svalové únavy m. opponens pollicis. Nepotvrdila se

ani jedna ze stanovených hypotéz.

Klí čová slova: „Repetitive Strain Injury“ (RSI), „Text Message Injury“ (TMI), mobilní

telefon, SMS, povrchová elektromyografie, m. opponens pollicis, svalová únava
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Abstract

Title:

The evaluation of the muscle fatigue appearance of the selected hand muscles while sms

texting on the cell phone.

Objectives:

Estabilishing the overview of the contemporary theoretical knowledge regarding the

„Repetitive Strain Injury“ while focusing on the „Text Message Injury“. Evaluate the

muscle fatigue appearance of the selected hand muscles while sms texting on the cell

phone.

Methods:

The study was performed on a five healthy subjects. The muscle activity of the m.

opponens pollicis, m. flexor carpi ulnaris and m. extensor carpi radialis was detected by

the surface electromyography while performing three maximum isometrical

contractions before and after finishing a task. The task of each subjekt was to type 10

defined sms messages, 160 characters each, on a defined cell phone in specified

frequency. The median of the frequency of the EMG signal compared before and after

the finishing of the defined task was set as the parameter for evaluating the muscle

fatigue appearance. The percentual increase or decrease of the median of the frequency

was estabilished as well as the change of the area under the curve of the total power

spectrum of the EMG signal.

Results:

There was no muscle fatigue appearance detected in observed muscles while sms

texting on the cell phone. But the results of the pilot study showed the rise of the

median of the frequency of the EMG signal in m. opponens pollicis after the finishing

the task in 4 out of 5 subjects. There was no compensation increase of the muscle

activity in m. flexor carpi ulnaris and m. extensor carpi radialis as a consequence of the

decrease of the muscle activity or the muscle fatigue appearance in m. opponens

pollicis. No hypothesis was prooved.
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Seznam použitých zkratek

SMS short message services

SOP syndrom z opakovaného přetížení

MRI magnetic resonance imaging

TMI text message injury

VDU visual display unit

CMC articulatio carpometacarpalis, karpometakarpový kloub

MCP articulatio metacarpophalangealis, metakarpofalangový kloub

IP articulatio interphalangealis, interfalangový kloub

m. musculus

ED m. extensor digitorum communis

APL m. abductor pollicis longus

APB m. abductor pollicis brevis

FDI m. interosseus dorsalis I.

EMG elektromyografie, elektromyografický

MVC maximální volní kontrakce (Maximal Voluntary Contraction)

RVE submaximal reference contraction, relativ voluntary electrical activity

RTG rentgen, rentgenologický

CNS centrální nervová soustava

ATP adenosintrifosfát

MJ motorická jednotka

HK horní končetina

P pravá

Obr. obrázek

Tab. tabulka

např. například

atd. a tak dále
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1 ÚVOD

V dnešní době hraje vedoucí úlohu rozvoje lidské civilizace západního světa

technický pokrok zejména v oblasti výzkumu nových technologií, komunikace a umělé

inteligence. Osobní počítače a mobilní telefony vstoupily do našich životů a zaujaly zde

pevnou pozici v ulehčování činností snad ve všech pracovních odvětvích. Tak se z

pohybově velmi aktivního člověka během několika desítek let stává člověk, který

převážnou část dne stráví vsedě. Je nesporné, že počítače i mobilní telefony výrazně

zkvalitňují a zjednodušují pracovní proces v mnohých oblastech lidských aktivit a

činností. Na druhé straně se ale výraznou měrou podílejí na prohlubování hypoaktivity

člověka a na vzniku tzv. sedavého způsobu života. Ten provází rozvoj mnoha

závažných chronických onemocnění nebo rizikových faktorů podstatných pro vznik

těchto onemocnění. (Beránková, 2007)

Za deset let se z novinky mobilního telefonu stal přístroj každodenního užití.

Česká republika patří mezi země, kde je obzvláště oblíben. Analýza Evropské komise

řadí ČR na pátou příčku, co se týče penetrace mobilním telefonem. Roku 2006 bylo v

ČR 11,9 vlastníků SIM karet. To ovšem neznamená, že každý občan ČR je majitelem

mobilního telefonu. Odhaduje se, že čtvrtina lidí mobilní telefon nevlastní. Jsou to

především senioři a děti v předškolním věku.

Rychlé šíření tohoto média stejně jako jeho kulturní intenzita začalo přitahovat

pozornost výzkumníků. Mobilní komunikace způsobuje změny v kultuře,

komunikačních vzorcích a konstrukci okolního světa svých uživatelů. Proliferace

mobilních telefonů do stále mladších věkových skupin vznáší nové otázky týkající se

psycho-socio-kulturních vlivů a vlivů na významy komunikace. (Vykoukalová, 2007)

Vzrůstající obliba psaní SMS na mobilním telefonu dala možnost vzniknout

novému typu zranění, které se označuje jako „Text Message Injury“ (TMI). „Text

Message Injury“ patří do skupiny onemocnění, která se nazývají souhrnným názvem

„Repetitive Strain Injury“ (RSI) neboli syndrom z opakovaného přetížení (SOP).

„Repetitive Strain Injury“ se popisuje jako bolest spojená se ztrátou funkce v postižené

končetině vznikající v důsledku stereotypně se opakujících pohybů nebo trvalé statické

zátěže. (Ong, 2009)

„Text Message Injury“ je v současné době, která je charakterizována vzestupem

používání mobilního telefonu k odesílání nebo přijímání emailů a krátkých textových

zpráv či k přístupu na internet a zároveň růstem počtu uživatelů tohoto komunikačního
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zařízení, velmi aktuálním tématem, nově vznikajícím termínem a v budoucnu

pravděpodobně hojně rozšířenou myoskeletální poruchou. Přesto neexistuje ucelená

publikace, která by komplexně obsáhla problematiku tohoto tématu.

V teoretické části této diplomové práce bych se proto chtěla zaměřit na

problematiku „Text Message Injury“ a současně se i věnovat tématu „Repetitive Strain

Injury“, jelikož syndrom z opakovaného přetížení je nadřazeným pojmem pro „Text

Message Injury.“ Mojí snahou tedy bude vytvořit přehled aktuálních teoretických

poznatků týkajících se výše zmíněné problematiky.

Této tematice se dostalo pozornosti v zahraničním tisku a v klinické literatuře se

diskutuje o možných negativních vlivech mobilního zařízení na lidské zdraví, zejména

na vznik myoskeletálních poruch v oblasti horní končetiny. Ačkoliv nebyly hlášeny

žádné epidemiologické studie, případové a laboratorní studie naznačují, že mobilní

telefony jsou potenciálním rizikovým faktorem pro vznik myoskeletálních poruch.

(Berolo, 2011)

Nicméně v současné době není dostatek znalostí a informací o možných

fyzikálních vlivech a rizikách spojených s užíváním mobilního telefonu a zároveň není

známo, jak nejlépe měřit a charakterizovat tyto vlivy. (Gustaffson, 2010)


[…]


při psaní krátkých textových zpráv na klávesnici mobilního telefonu, dochází po zadání

určitého množství znaků k nástupu svalové únavy. Dále bylo sledováno, zda dojde

kompenzačně k nárůstu svalové aktivity u m. flexor carpi ulnaris a m. extensor carpi

radialis v důsledku poklesu svalové aktivity a popřípadě nástupu svalové únavy u m.

opponens pollicis. Byla srovnána situace před a po napsání 10 SMS o 160 znacích na

klávesnici mobilního telefonu.

Téma klinické studie bylo vybráno s ohledem na předem vytvořený aktuální

přehled nejnovějších poznatků v oblasti dané problematiky a to formou samostudia

dostupné literatury. Prozkoumání veškeré dostupné literatury poukázalo na nedostatek

znalostí a informací o možných fyzikálních vlivech a rizicích spojených s užíváním

mobilního telefonu a zároveň není známo, jak nejlépe měřit a charakterizovat tyto vlivy.

Tato diplomová práce nabízí jednu z možných forem jak tyto vlivy a rizika měřit,

charakterizovat a kvantifikovat. Zvolenou objektivizační metodou byla povrchová

elektromyografie a sledovaným parametry byl medián frekvence elektromyografického

signálu a plocha pod křivkou výkonového spektra elektromyografického signálu během

maximální izometrické kontrakce před a po napsání 10 SMS o 160 znacích.

„Text Message Injury“ je v současné době, která je charakterizována vzestupem

používání mobilního telefonu k odesílání nebo přijímání emailů a krátkých textových

zpráv či k přístupu na internet a zároveň růstem počtu uživatelů tohoto komunikačního

zařízení, velmi aktuálním tématem, nově vznikajícím termínem a v budoucnu

pravděpodobně hojně rozšířenou myoskeletální poruchou. Přesto neexistuje ucelená

publikace, která by komplexně obsáhla problematiku tohoto tématu. I proto je jedním z

hlavních přínosů této diplomové práce vytvoření komplexního přehledu aktuálních

teoretických poznatků týkajících se problematiky „Repetitive Strain Injury“ a „ Text

Message Injury“.

Výsledky této pilotní studie lze vztáhnout pouze na subjekty, které se této studie

účastnily, a především nelze vyvozené závěry vzhledem k nízkému počtu probandů

zobecňovat. Mohou být ale dále použity pro další výzkum v této oblasti.
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Analýza vybraných úseků elektromyografického signálu ukázala, že nedošlo

k nástupu svalové únavy u žádného ze sledovaných svalů. Naopak u m. opponens

pollicis lze uvažovat o tendenci k nárůstu mediánu frekvence po splnění zadaného

úkolu, jelikož v 80 % měření došlo ke vzestupu mediánu frekvence

elektromyografického signálu. U m. opponens pollicis dochází v této pilotní studii

k poklesu plochy pod křivkou ve 100 % provedených měření. Na základě výsledků

těchto dvou sledovaných parametrů lze konstatovat, že došlo ke změně prostorově-

časové aktivace motorických jednotek a to v tom smyslu, že se snížilo množství

aktivovaných motorických jednotek a zároveň vzrostla frekvence výbojů motorických

jednotek. Z výsledků m. flexor carpi ulnaris a m. extensor carpi radialis nelze vyvodit

žádné obecné závěry. Lze ale konstatovat, že v případě této studie nedošlo ani

kompenzačně k nárůstu svalové aktivity u m. flexor carpi ulnaris a m. extensor carpi

radialis.

Předmětem dalšího výzkumu může být sledování nástupu svalové únavy nejen

na m. opponens pollicis, ale vzhledem k závěrům a výsledkům studie Ong (2009)

sledovat nástup svalové únavy na svalech provádějících pohyb směrem do flexe v IP

kloubu a pohyb směrem do opozice v MCP kloubu. V této studii je jediným sledovaným

svalem majícím vztah k výše zmíněným kloubním strukturám pouze m. opponens

pollicis. Pro další studie připadá tedy v úvahu m. flexor pollicis longus realizující flexi

v IP kloubu, m. abductor pollicis brevis, m. abductor pollicis longus a m. flexor pollicis

brevis umožňující opozici palce.
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9 Přílohy

Příloha 1 Žádost o vyjádření etické komise UK FTVS
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Příloha 2 Vzor informovaného souhlasu

Informovaný souhlas

V souladu se zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č. 20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas k účasti na

studii: Hodnocení nástupu svalové únavy na svalech palce při psaní krátkých textových

zpráv na mobilním telefonu. Studie bude vypracována v rámci diplomové práce na

FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném měření včetně

jeho průběhu. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že

odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl/a jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměl/a a výslovně souhlasím

s provedením měření.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků měření v rámci studie.

Datum:

Osoba, která provedla poučení: Bc. Lucie Šimková

Podpis osoby, která provedla poučení:

Vlastnoruční podpis pacienta:
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Příloha 3 Mobilní telefon použitý v klinické studii Nokia 6303

Obr. 21: Mobilní telefon 6303 (Mobile phone reviews, 2009)

Obr. 22: Velikost ruka x Nokia 6303 (Get Pc Memory, 2010)