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Předložená diplomová práce na téma „Hodnocení nástupu svalové únavy na
vybraných svalech ruky při psaní krátkých textových zpráv na mobilním
telefonu “ je zpracována na 83 stranách textu, za použití 53 literárních a jiných
zdrojů, doplněna je třemi stranami příloh.

Práce představuje pilotní studii, do které bylo zahrnuto šetření na pěti
probandech s cílem ohodnotit nástup svalové únavy na vybraných svalech ruky
při psaní krátkých textových zpráv na mobilním telefonu.

Členění diplomové práce je systematické – do devíti kapitol – a je v souladu
s požadavky, které jsou kladeny na diplomovou práci.

V teoretických východiscích práce se autorka zabývá otázkami technologického
pokroku, moderními komunikačními prostředky, dále potom problematice
syndromů z přetížení a v neposlední řadě aktuálnímu problému „text message
injury“. Dále - tak jak je zapotřebí pro zpracovávanou problematiku – uvádí
několik subkapitol z anatomie, kineziologie, neurofyziologie a elektromyografie.
Teoretické pasáže jsou sepsány plně vyhovujícím způsobem, je citováno
dostačující množství literárních zdrojů.

Klinická studie, která je součástí práce (pilotní studie) je svým zpracováním
originální, jelikož doposud nebylo obdobné téma (dle údajů z dostupných
pramenů) řešeno. Metody řešení – poyelektromyografická analýza, jež autorka
zvolila k dosažení stanovených cílů jsou vyhovující a na výsledky, kterých bylo
v rámci studie dosaženo je nutno pohlížet jako na výsledky velmi cenné, i přes
to, že byly získány pouze u malé skupiny probandů. Jelikož se jedná o velmi

aktuální tématiku bylo by záslužné, aby předložená studie byla základem pro
studie další.
K formální stránce práce, jakož i ke spolupráci s diplomantkou nemám žádných
připomínek.

Jak již výše uvedeno, získané výsledky jsou velmi cenné a budou přínosem pro
všechny oblasti, které se zabývají vlivem moderních technologií na člověka.
Rovněž tak budou výsledky přínosem pro oblast fyzioterapie – hlavně ve vztahu
k úvahám nad preventivními postupy.

Dotaz pro obhajobu:
Jakým směrem by se měl ubírat další výzkum v oblasti, ve které byl proveden
Váš experiment.

Závěr:

Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na diplomové práce
kladeny a doporučuji proto komisi pro SZZK přijmout diplomovou práci bc.
Lucie Šimkové k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

v Praze 20.4. 2011

Doc. Dr. Dagmar Pavlů, CSc.
katedra fyzioterapie UK FTVS
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